

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Przenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscu	16 zł. w. a.	8 zł. w. a.	4 zł. w. a.	1 zł. 35 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20 „ „	10 „ „	5 „ „	1 „ 70 „
W Państwie Niemieckim	24 „ „	12 „ „	6 „ „	2 „ „
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów	28 „ „	14 „ „	7 „ „	2 „ 35 „

Wojenny numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze Redakcyjnym A. Olszowskiego ul. Kilińskiego 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabywa po 8 ct. z przesyłką pocztową.

Przenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Przenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy reklamacyjne nieopłacone wracają do Administracji. Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone wracają do Administracji. Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone wracają do Administracji. Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcja: Ulica św. Jana Nr. 13. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Przenumeratę przyjmują:

Samiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; **miejsce:** Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trałka w Rybn. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryski, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukienicach.

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: **We Lwowie** Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Józef Pisz. — **W Przemysku** Hezles. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazyli i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadane po 30 centów od wiersza za każdy raz.** — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki do Nowej Reformy** (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Odezwa wyborcza krakowskiego komitetu demokratycznego.

W chwili, gdy w całym kraju wrota walki wyborczej, gdy programy polityczne ścierają się ze sobą, a od wyniku wyborów zawisły najwzlotniejsza i najniższa nadzieja naszego kraju — stronnictwo demokratyczne w Krakowie uważa za obowiązek określić jasno swoje stanowisko polityczne.

Stawimy przedewszystkiem na gruncie narodowym, i dlatego odrzucamy ze wstrętem wszelkie zasady trojkiej lojalności, głoszonej przez stronnictwa publicystów, jak i kosmopolityczne teorie socjalistyczne. — Ceniąc wysoko swobody, przyznane nam w tej dzielnicy Polski, nie możemy jednak zadowolić się tem uznaniem narodowej i ekonomicznej odrębności naszego kraju, jakie zawierają obowiązujące obecnie ustawy, ale dążymy do rozszerzenia nadanych nam praw. W szczególności żądamy usunięcia istniejących dotychczas w niektórych urzędach i władzach krajowych, a niektórych niezasadzonych przywilejów na rzecz języka niemieckiego i domagamy się rozszerzenia zakresu działania Sejmu krajowego, z właszą na pelu oświaty publicznej; nadania ustawy, która rząd krajowy czyniłaby odpowiedzialnym wobec Sejmu, i przyznania egzekutywy władzom autonomicznym.

Nie przekraczając granic legalnych, nie zadowolimy się w ciśniecie kole interesów galicyjskich, ale czujemy się związani silnym węzłem z resztą narodu polskiego. Uważamy zatem za swój święty obowiązek uczynić wszystko, co jest w naszej mocy, aby rodakom naszym na Śląsku i Bukowinie wymierzono sprawiedliwość, a przedewszystkiem, aby dostarczono im ze środków publicznych możliwości nauczania dziatwy w języku ojczystym. Pragniemy również, aby poselstwo nasze w Wiedniu nie zaniedbywało interesów narodowości naszej poza granicami państwa, o ile do tego nadarzy się sposobność przy istniejącym ustroju monarchii i stosunkach międzynarodowych.

Uważając sprawiedliwość za najważniejszą podstawę każdego państwowego ustroju, żądamy szczerego i rzetelnego równouprawnienia narodowości i życzymy sobie, aby reprezentanci w Wiedniu popierali wszelkie usiłowania rodaków słowiańskich, zmierzające do zdobycia równouprawnienia ich języka w urzędach, sądach i w szkołach, i walczyli przeciw centralizacji władz i urzędniczej i systemowi centralizacji władz i urzędów, oraz ruchu przemysłowego i handlowego.

Ze względu na odrębne interesy, zarówno narodowe jak ekonomiczne, uważamy za potrzebne, aby posłowie polscy połączyli się w jeden klub, w którym solidarność. Solidarność ta jest konieczną we wszystkich sprawach narodowych krajowych, nie powinna jednak poza tem uprawiać wolności słowa i swobody zapatrywania, służącej za tamę, ujmującą w granice polityki rządowej wszelkie zasady demokratyczne i postępowe. W szczególności solidarność Koła nie może przewodzić w upominaniu się o krzywdę kraju i

karceniu wszelkiego naruszenia praw obywatelskich i nadużyciu władz rządowych. Konieczną jest zatem taka zmiana statutu Koła, aby przy zupełnej solidarności w sprawach narodowych i krajowych Koło polskie nie było reprezentantem opinii i interesów jednego tylko stronnictwa i wyrazem wsteczności, które wyznaje większość Koła, lecz potępia większość kraju.

Popieranie każdego rządu, bez żadnego względu na jego tendencje polityczne i bez względu na czynniki stwierdzone usposobienie jego dla naszej narodowości, nietylko nie przynosi rzetelnych korzyści, ale zbytnią uległością i ciągłymi ustępstwami naraziło kraj na niejedną szkodę, oraz wywołało zupełne przygnębienie i apatię w kraju.

Z polityką tą należy zatem zerwać i oceniać rząd nie według jego składu lub przyrzeczeń, ale według jego czynów. Drobnościami zadawał się nie można, ale wobec uposzczenia naszego kraju przez cały niemal wiek, w którym starano się go wynarodowić i ekonomicznie wyżyłkować, mamy prawo domagać się wydatnej pomocy na każdym polu, a to tem bardziej, że podniesienie sił kraju opłaci się stokrotnie państwu w podwyższeniu dochodu z podatków i opłat, które obecnie przygnębiają nas niezmiernym ciężarem, i które obniżyćby należało.

Rząd, który nie spełnia postulatów naszych, nie ma prawa do naszego poparcia i Koło polskie wobec niego tylko opozycyjne stanowisko zajmować może. Jedynie męska wytrwałość przy żądaniach i rozważna opozycja, w razie ich niespełnienia, doprowadza do zwycięstwa i przynosi krajowi korzyść.

Mimo zasad wypowiedzianych w ustawach konstytucyjnych nie posiadamy praw i swobód obywatelskich w pełnej mierze. Przyczyna tego leży po części w błędach niejasnych i niedokładnych ustaw, po części w ich wykonywaniu, przejętem duchem dawnego biurokratyzmu i autokratycznych tradycji. Uzupełnienie i naprawa ustaw i ściśła kontrola nad władzą wykonawczą jest zatem obowiązkiem, od którego spełnienia nie może się uchylić Izba poselska. W szczególności należy nowymi przepisami zagwarantować swobodę słowa i druku, wolność zgromadzania się i stowarzyszania, a przedewszystkiem znieść obiektywne postępowanie, stempel dziennikarski, zakaz kolportażu i zaostreżone przepisy przeciw nadużyciu władzy, krepującemu swobodę zgromadzania się i wypowiedzania zapatrywań. Równości wobec prawa i wobec władzy należy ściślej, niż dotychczas przestrzegać.

Żadna warstwa społeczeństwa nie ma przywileju wyłącznego udziału w rządzie i żadna z nich nie powinna posiadać więcej praw od drugiej. Dla tego zmienić należy dotychczasowy system wyborczy, a dążąc do zniesienia podziału na kurje, zmienić przynajmniej niesprawiedliwy rozdział mandatów pomiędzy kurje i obniżyć cenę podatkową, oraz pomnożyć liczbę posłów z Galicji. Niespra-

wiedliwa jest również dwustopniowość wyborów w kurji czwartej i piątej i jawne głosowanie przy praw wyborach. Wszelkie też prawa obywatelskie, o ile ich użycie ograniczono do pewnych tylko warstw, należy rozszerzyć na wszystkich obywateli i w ogół starać się, aby ze wszelkich instytucji państwowych mogły korzystać jak najszersze warstwy. Przedewszystkiem zaś należy wyniur sprawiedliwości uczynić jak najtańszymi i znieść wszelkie opłaty za naukę. Najważniejszym zaś zadaniem państwa powinno być szerzenie oświaty przez zakładanie i utrzymywanie odpowiedniej liczby szkół publicznych, urządzonych według najnowszych wymagań nauki, wolnych od wszystkich ubocznych wpływów i opartych na podstawach narodowych.

Tendencje stronnictwa konserwatywnego, zmierzającego do utrzymania w życiu zniesionych przez ustawy przywilejów jednej kasty i do przywrócenia ograniczeń, które dawniej kręciły swobodę obywatelskie, zasługują na potępienie, jako zgubne. Walka z niem jest i będzie obowiązkiem zarówno stronnictwa demokratycznego, jak posłów przez niego wybranych.

Obca jest nam zupełnie wszelka walka wyznaniowa, lecz opieramy się na zasadach bezwzględnej tolerancji, z której słynęła zawsze nasza Ojczyzna. Nie pozwolimy jednak, aby pod płaszczykiem tolerancji religijnej, inne wyznania dążyły do obejścia ustaw i uchylenia się od obowiązków, ciężących na wszystkich obywatelach. Walkę rasową potępiamy. Będziemy występować przeciw wyżyłkowi ekonomicznemu i popierać wszelkie instytucje, zmierzające do podniesienia ekonomicznie słabszych.

Stanowczych przeciwników znajdziemy w nas również socjalna demokracja, którą, jako opartą na kosmopolityzmie, uważamy za szkodliwą dla narodowości, a jako zmierzającą do zupełnego przewrotu i do niszczenia podstaw dzisiejszego społeczeństwa, potępiamy stanowczo. Będziemy natomiast starać się, aby, zarówno klasy robotnicze, jak uboższe warstwy rolników, drobny przemysł i rzemiołnictwo, otoczyły opieką ustaw i powołać do życia takie instytucje i urzędnictwa państwowe, które pozwalałyby im rozwijać się samodzielnie i oprzeć wyżyłkowi kapitału. Uznając zaś, że do ekonomicznego podniesienia kraju przyczyniają się zarówno rolnictwo, jak przemysł i handel, starać się będziemy, aby żadnej z tych gałęzi gospodarstwa krajowego nie dawano pierwszeństwa przed drugą i starano się o rozwój i powodzenie każdej z nich w równej mierze.

Polityka ekonomiczna reprezentacji naszego kraju w parlamencie wiedeńskim powinna nie tylko zmierzać do tego, aby uchylić wszystko, co utrudnia rozwój produkcji w kraju i odbiera jej możliwość współzawodniczenia z obcymi wyrobami, ale także zdobywać jak najwięcej środków takiego rozwoju, abyśmy wyrównali braki, spowodowane wiekowem zaniedbaniem. W szczególności powinni posłowie nasi starać się o podniesienie szkolnictwa fachowego, a przy odnowieniu ugody

z Węgrami dołożyć starań, aby usunąć wszystko, co na korzyść przemysłu węgierskiego utrudnia konkurencyjność krajowej produkcji. Należy również wywalczyć dla Sejmu i Wydziału krajowego bezpośredni wpływ na zarząd państwowych dróg żelaznych, przebiegających nasz kraj, a w szczególności na ich politykę taryfową, oraz domagać się upaństwowienia północnej drogi żelaznej i takich taryf na tej kolei, aby kraj nasz nie znajdował w nich utrudnienia konkurencyjności.

Nie mogąc w ramach odezwy wyborczej polecić posłom naszym wszystkim szczegółowych życzeń i potrzeb naszego kraju, zalecamy im w ogóle, aby nie zaniedbywali żadnej sposobności, z której skorzystać można i starali się usilnie o podniesienie dobrobytu, zwłaszcza w warstwach najuboższych i najliczniejszych. Nie powinni oni także zapominać o klasach pracujących i umysłowo. Również dla tych klas należy zdobywać lepsze warunki bytu, a w szczególności usilnym staraniem naszych posłów powinno być przyspieszenie wykonania ustaw o podwyższeniu płac dla urzędników i służ państwowych, i dla stanu nauczycielskiego, oraz jak najszersze uregulowanie stosunków urzędników prywatnych.

Z prawdziwą radością witamy ruch ludowy, do którego obudzenia stronnictwo nasze zawsze dążyło i niejednemu się przychyliło. Widzimy w nim zadatek lepszej przyszłości, a w stronnictwie ludowym, stojącym na gruncie narodowym i demokratycznym, witamy naturalnego sprzymierzeńca. Mamy też nadzieję, że wspólna walka zarówno z wstecznością, przerażeniem uświadomieniem ludu, jak z socjalną demokracją, pragnącą ruch ludowy wyżyłkować do swoich celów, złączy nas ze stronnictwem ludowym, a wspólne hasło dobra publicznego zjednoczy nas przy obecnych wyborach do Rady państwa wszędzie, gdzie przeciw kandydatowi, czy to stronnictwa reakcyjnego, czy to socjalno-demokratycznego, lub idącego z niem ręką tak zwanego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, wystąpi kandydat, wyznający zasady zgodne z duchem demokracji i stojący na gruncie ściśle narodowym.

W imię powyższych zasad wzywamy wyborców w miasta Krakowa, aby zarówno w kurji miejskiej, jak w kurji powszechnej, baczliwie pilnie tak na patriotyzm, jak i na przekonania polityczne zgłaszających się kandydatów. Minął czas, kiedy nie troszczono się wiele o polityczne zapatrywania kandydata.

Dzisiaj zbliża się chwila, w której parlament rozstrzygać będzie najważniejsze zagadnienia społeczne, polityczne i narodowe, a walka parlamentarna wymagać będzie ludzi o stałych i niezmiennych przekonaniach, ludzi, którzy potrafiają zająć stanowisko niezależne i wytrwać na niem do końca. Tylko wyborem takich posłów spełnić możemy obowiązek, który nakłada na nas udział w prawach obywatelskich.

W imieniu komitetu przedwyborczego stronnictwa demokratycznego:

Jan Rotter
przewodniczący.

Stanisław Armólowicz
zastępca przewodniczącego.

Karol Markus
zastępca przewodniczącego.

Ludwik Halski
sekretarz.

Dr. Józef Żychoń
sekretarz.

WŁADYSŁAW REYMONT.

ZIEMIA OBIECANA.

(Ciąg dalszy)

Buchole zauważył to pewne udęczenie, jakie sprawiał Borowieckiemu, i dlatego właśnie gadał coraz boleśniej dla niego rzeczy, torturował go z rozmysłem; lubił, sprawiał mu to niezwykłą przyjemność, jeśli mógł męczyć kogoś i piąć w ludzkie dusze.

Leżał nieomal w fotelu, z nogami, które się prawie przypiekały przy ogniu, ustawicznie podsycał, a w którym co chwila grzebał kijem; z twarzą szaro-żółtą, niby trupa rozkładającego się, w której świeciły krawo oczy złością i urąganiem. Okrągła czaszka, pokryta resztkami siwych włosów, odrzucała się jaśniej od ciemnego tła fotela.

Nie zamykał prawie ust, tylko z coraz większą pasją piął na wszystko i kopał wszystko. Wyglądał niby bożek pokrepany w łachmany i szmaty, który w głębi swej świątyni złotej leży na milionach i niemi potężny, uraga wszystkim, drwi ze słabości, szydzi z uczeń i samo wiczeństwo nie podniesione milionami na gardzie.

Przewodził mu wreszcie lokaj, meldujący obiad.

Dwóch ludzi wzięło z nim fotel i niósło do jadalni, położonej na drugim końcu domu.

— Pan umiesz słuchać, pan jesteś mądry człowiek! — szepnął do Karola, idącego tuż obok.

— To było wszystko bardzo ciekawe, co pan mówił, zajmowało mnie to bardzo jako materiały do patologii milionerów — rzekł poważnie, patrząc mu się w oczy.

— Panie!... Nie przechylaj! — ryknął na lokaja, niosącego z lewej strony, uderzając go kijem w głowę. — Panie Borowiecki, ja pana szanuję bardzo, daj pan rękę. My się rozumiemy, my możemy dobrze żyć ze sobą, lecz pan zawsze na mnie.

W jadalni była już Bucholcowa i gdy męża ustawili przy stole, pocałowała go w głowę, podając mu w zamian swoją rękę do ucałowania, usiadła naprzeciwko.

Doktor był także, przystąpił pierwszy do Borowieckiego i przedstawił się.

— Hamerstein, dr. Juliusz Gustaw Hamerstein — powtórzył z naciskiem, gładząc wielką konopiasną brodę, spływającą mu aż do pół piersi.

— Doktor homeopatyi i wegeteryanizm. Kundel, kosztuje mnie cztery tysiące rubli rocznie, wypala moje drogie cygara i obiecuje, że albo mnie wyleczy, albo umre...

Doktor chciał coś oponować, ale stara bardzo cichutkim głosem przerosła do obiadu, który zaraz lokaje zaczęli rozkładać.

Rozmowa toczyła się po niemiecku.

— Pan nie wegeteryan? — pytał Hamerstein, wyciągając brodę z pod serwetki, w jaką był obwiązany.

— Nie, panie. Jestem zupełnym panem wszystkich swoich władz — odparł dość cierpko, bo mu się niesmaczną wydała ta figura, jakby rozmana z wielkim brzuchem, z wielką twarzą, z olbrzymią łysą czaszką, świecąca, jak roudel świeżo wyczyszczony.

Hamerstein poruszył się niecierpliwie, rzucił pogardliwie spojrzenie z pod wypukłych niebieskich okularów i rzekł sucho:

— Każda prawda bywa zawsze z początku wymiewana.

— Pan ma dużo zwolenników w Łodzi?

— Siebie i moje psy chore na paręby, bo im weterynarz nie kazal dawać mięsa — drwił Buchole, który siedział przy stole, ale nie jadł nic, oprócz kaszy owsianej z makiem.

— Co Łódź, co cała Polska, barbarzyństwo!

— Dla tego pan przyjechał? Dobrze pole do apostołstwa.

— Ja napisałem książkę o wegeteryanizmie pod tytułem „Naturalne pożywienie“, mogę ją panu przysłać.

— Dziękuję, przeczytam z ciekawością, ale wątpię, czy pan zyska we mnie adeptę.

— Pan prezes to samo mówił z początku, a teraz...

— A teraz jesteś głupim mój Hamer, bo tego nie rozumiesz, że jak się jest chorym, a cała głupia medycyna nie pomaga, to człowiek gotów jeździć do owczary, do księdza Kneippa, wreszcie nawet do twojej elektryczno-homeopatycznej wegeteryańsko-arszenikowej metody.

— Bo ona jedynie pomaga, bo zasada homeopatyi: similia similibus curantur, jest zasadą, naturze ludzkiej najbardziej odpowiednią, jest jedynie prawdziwa. Pan prezes stwierdza ją na sobie najlepiej.

— Dotychczas tak, ale jak się zmieni na gorsze, to możesz być doktor pewnym, że cię obije kijem i każe razem z całą swoją błagą zrzucić ze schodów.

— Kto daje nowe prawdy, bierze w nagrodę męczeństwo — szepnął sentencyjonalnie, dmuchając w mleko.

— Daj spokój z męczeństwem, ty bierzysz w nagrodę cztery tysiące rubli i twarz ci się świeci sadem jak latarnia.

Doktor podniósł w górę okulary, jakby powoływał sufit na świadka, ile ciery, i jadł dalej swoją kaszę z makiem. Pólmisek sałaty z oliwą i drugi z kartoflami stał przed nim.

Umilkli.

Lokaje niby cienie przemykali się bez szelestu, śledząc, co mógł kto potrzebować.

Jeden stał za Bucholem i podawał natychmiast to, na czem wzrok jego zatrzymywał się.

— Kundel! — mruśczał czasami Buchole, gdy się opóźnił lub źle podał.

Bucholcowa z drugiej strony stołu siedziała, nie biorąc zupełnie udziału w rozmowie.

Jadła bardzo wolno, żując przedmiem zębami, uśmiechała się niby maska woskowa bladymi ustami do męża, spoglądała martwym wzrokiem na Borowieckiego, poprawiała chwilami koronkowy czepek, który stroił jej siwe włosy gładko przeczesane nad czołem złotem i suchem, o pozapadanych skroniach, głaskała papugę, wiszącą na poręczu krzesła niby pęk barw jaskrawszych, małą, pomarszczoną, żółtą ręką.

Gdy jej było czego potrzeba, kiwała na lokaja i mówiła mu szepem prawie niedosłyszalnym, albo pokazywała palcem. Siedziała niby mumia wyschła, żyjąca tylko w pozostałych, automatycznych, najdłużej trwających ruchach.

Obiad był najwykleszy, na sposób niemiecki. Mało mięsa, a wiele jarzyn. Zastawa bardzo zwykła: platerki dobrze już zużyte, porcelana powyszczerbiana, malowana w żółtąki na brzegach talerzy.

Dla Borowieckiego tylko podano koniak i kilka gatunków win, które mu sam Buchole nalewał, zachęcając:

— Pij pan, panie Borowiecki, to jest drogie wino.

(C. d. n.)

Z ruchu wyborczego.

Kandydatury z kuryi wiejskiej. Otrzymujemy pismo następujące:

Kandydatów, ubiegających się o mandat poselski z IV kuryi okręgu Kraków-Chrzanów-Wieliczka, mam zaszczyt upraszać imieniem komitetu wyborczego na powiat krakowski, aby kandydaty swe na moje ręce zgłosili, a następnie wyznaczenie swej wiary politycznej na zebraniu wyborców, które się odbędzie dnia 6 b. m. o godz. 10 rano w sali obrad Rady miejskiej krakowskiej wygłoszą zechcieli. W imieniu komitetu powiatowego: *Paszowski*, przewodniczący. *Stafiej*, sekretarz.

W Krowdrzy pod Krakowem odbyło się wczoraj zgromadzenie wyborców z IV kuryi. Zagał p. Stanisław Czekajski, członek rady powiatowej, zaznaczając, że z kuryi czwartej, jako chłopskiej, należy chłopca wybierać. Na przewodniczącego zaproponował p. Czekajski wyborcę i wójta z Bronowie Wielkich, Antoniego Cepucha, który powołał na sekretarza p. Błażeja Czepca z Bronowie Małych.

Najpierw zażądał głosu Błażej Czepiec i postawił kandydaturę na posła do rady państwa z IV kuryi Kraków, Wieliczka i Chrzanów p. Franciszka Wójcika. Prawie bez dyskusji zgromadzenie wyborcy w liczbie 150 jednogłośnie tę kandydaturę przyjęli. Tylko socjalista Piotr Wlazło z Liszek i jego koledecy z Kaszowa i Nowej Wsi podnosili głosy protestu.

Następnie Franciszek Wójcik z Wyściz przedstawił program swój i zdawczy sprawę ze swoich czynności sejmowych, nadmienil, że program jego, to niech chłopów, którą sam odczuwa. Zebrani wyborcy podziękowali mowcy gromkimi okrzykami.

Następnie zabrał głos Franciszek Ptak z Bieliczy i przemawiał za kandydaturą dra Daniellaka, rzucając potwarcze zarzuty na stronnictwo ludowe i na radę naczelną tegoż stronnictwa, że ona tylko o swoich członkach myśli, aby ich przeprowadzić do parlamentu. Dalej w fałszywym świetle przedstawił ten mowca skład członków rady naczelnej stronnictwa ludowego, twierdząc, że w niej nie ma chłopów i t. d. Gdy w tym duchu przemawiał i wtórował mu Wlazło z Liszek, wyborcy oburzeni porwali Wlazła i w największym rozdrażnieniu wyrzucili za drzwi.

Przewodniczący p. Cepuch Antoni zarządził głosowanie, które wykazało, że z wyjątkiem kilku niezdecydowanych wyborców z okolicy Liszek, wszyscy się oświadczyli za kandydaturą Wójcika, a za dr. Daniellakiem ani jedna ręka się nie podniosła. Wójcika noszona na rękach i wołano: „Niech nam żyje i posługuje do parlamentu!”

W Wieliczce odbyło się wczoraj w sali teatralnej zgromadzenie wyborców z V i IV kuryi. Zagał zgromadzenie, w którym oprócz włościan, przeważnie zwolenników ks. Stojałowskiego, wzięła także udział miejscowa inteligencja i wielu górników, włościanin Słowik. Na przewodniczącego powołano włościanina Jana Zguta, na sekretarza p. Skożyszewskiego.

Z porządku dziennego obradowano najpierw nad wyborami z V kuryi okręgu Chrzanów-Biała-Lywiec-Wadowice-Myslenice-Wieliczka. Jako kandydat z tej kuryi przedstawił się adwokat Dr. Dobija, który też wygłosił dłuższą mowę programową i odpowiadał na interpelacje. Dr. Dobija oświadczył, że nie zapisał się wprawdzie do stronnictwa ludowego, lecz działać będzie w myśl jego programu. Z kuryi tej nie uchwalono jednak zgromadzenie żadnej kandydatury, gdyż oprócz dra Dobija nie przedstawił się żaden inny kandydat. Uchwalono natomiast, aby kandydaci zgłosili się we czwartek w komisje marszałkowski w Wieliczce, który tego dnia ma odbyć posiedzenie.

Jako kandydaci z czwartej (wiejskiej) kuryi przemawiali: Młynek, profesor gimnazjalny z Buczacza, i dr. Michał Daniellak. Pierwszy z nich nie wywarł zbyt korzystnego wrażenia głównie z powodu bardzo niesmyślnych odpowiedzi na interpelacje. Oświadczył się on bez zastrzeżeń za solidarność Koła polskiego.

Dr. Daniellak umiał dobrze przygotować sobie audytorium. Wysłuchani przed estradą zwolennicy jego objawiali swoje sympatie dla tego kandydata w sposób hałaśliwy. To też kiedy interpelację zgłosił włościanin Jan Jarzyna, podnieśli zwolennicy p. Daniellaka, względnie ks. Stojałowskiego, krzyk i wrzawę, i nawet sięgnąć chcieli interpelanta z estrady, czemu przeszkodził jednak wyborcy ze sfer inteligencji. Wśród piekielnej wrzawy formułował włościanin Jarzyna swą interpelację, w której wyrzucił drowi Daniellakowi, że przez pośrednictwo pani Hempelowej starał się o poparcie swej kandydatury u ks. Stojałowskiego, że złamał solidarność stronnictwa ludowego i t. d.

Dr. Dziewowski zaproponował, aby tutaj nie uchwalano kandydatury z IV kuryi, gdyż znajduje się w zgromadzeniu wielu, którzy albo weale wyborcami nie są, albo są tylko wyborcami z kuryi piątej. Rozentuzjowany włościanin dr. Daniellak obwołali jednak jego kandydaturę.

Dodać winniśmy, że na zgromadzeniu tem zgłosił także swoją kandydaturę marszałek powiatowy dr. Dziewowski.

W Tarnowie odbyło się d. 28 lutego wspólne posiedzenie komitetów powiatowych: bochenńskiego, brzeskiego, tarnowskiego, dąbrowskiego, mieleckiego i pilzneńskiego, celem ustalenia kandydatury z kuryi V. Na posiedzeniu byli obecni posłowie: dr. Bernardzikowski, Krempa i Warzecha, wszystkie zarządy komitetów i cały komitet tarnowski. Przewodnictwo objął dr. Bernardzikowski, sekretarzem był dr. Bardel. Kandydaturę dra Winkowskiego postawił włościanin Pierog, poczem liczni włościanie wyborcy, wyrażając kandydatowi za jego pracę gorące uznanie, za nim się oświadczyli. Kandydaturę dra Winkowskiego przyjęto wszystkimi głosami przeciw jednemu.

Ze Lwowa donoszą: Oddział centralnego komitetu przedwyborczego dla wschodniej części kraju zatwierdził i ogłosił następujące kandydatury na posłów do Rady państwa z kuryi gmin wiejskich (czwartej):

1. Na okręg Sanok-Brzozów-Lisko p. Józefa Wiktora. 2. Przemysł-Dobromil-Mościska p. Pawła Tyżkowskiego. 3. Kalusz-Dolina-Bóbrka p. Edmunda Nawrockiego. 4. Lwów-

Gródek-Jaworów p. Teofila Merunowicza, posła na Sejm krajowy. 5. Brzeżany-Podhajec-Rohatyn p. dr. Jana Walewskiego. 6. Zaleszczyki-Borszczów-Horodenska p. Tadeusza Czarkowskiego-Golejowskiego. 7. Buczacz-Czortków p. Kornela Horodyskiego. 8. Trembowla-Husiatyn p. dr. Juliana Olpińskiego. 9. Tarnopol-Zbaraz-Skałat p. dr. Leona hr. Pinińskiego.

W Przemysłu prawyborcy onegdajsze z kuryi piątej wypadły na rzecz kandydaty dr. Lechowskiego.

Komitet obywatelski przedwyborczy zawiązał się we Lwowie dla przeprowadzenia wyborów do Rady państwa. Pierwsze posiedzenie komitetu odbędzie się dnia 3 marca o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej.

Z Izby handlowej lwowskiej kandydować ma dr. Henryk Kolischer, właściciel fabryki papieru w Czerlanach.

Dzienniki lwowskie zaprzeczają wiadomości, jakoby p. Mochnacki zrzekł się kandydatury z piątej kuryi.

Z Gorlic donoszą, że w miejsce hr. Adama Skrzyńskiego, dotychczasowego posła z kuryi gmin wiejskich okręgu Jasło-Gorlice-Krosno, zamierza ubiegać się o mandat p. Kazimierz Skrzyński, komisarz starostwa lwowskiego i członek redakcyi *Gazety Lwowskiej*.

Rozruchy wyborcze. Z Tarnopola piszą do *Gazety Narodowej* pod datą 2 marca.

O północy z niedzieli na poniedziałek poczęto dzwonić w cerkwi tutejszej. Z odgłosem dzwonów w okamgnieniu powstała kalwarka z kikuset chłopów z żonami i potoczyła się gościńcem do folwarku chłopca Podhajnego, mającego włościanina Rusina, mieszkającego za wsią przy gościńcu. U Podhajnego na ten czas bawiło około 200 włościan Rusinów, nauczycieli i kilku z inteligencji miejscowej na towarzyskiej wiecerzy „miasopusty”. Rozbestwiona banda wpada na folwark z krzykiem: *Pohybel lacham, pohybel perelinkicycy i niszcy i drugooe, co w rękę wpadło.* Zebrani u Podhajnego na strych się schronili, a stad koninami przez pola zaledwie z życiem do Tarnopola uciekli. Wczoraj udał się bezwzględnie oddział żandarmerji do Beresowicy, a w południe komisya: prokurator, sędzia śledczy i starosta i budowniczy Meżynski jako ocenielci. Piękne domostwo Podhajnego z ziemią zrównano, obraz isticie dzikiego napadu i dokonanego zniszczenia.

Sprawy uwiezieni podają, że o północy alarm dzwonów cerkiewnych zbudzeni, zgromadzili się na probostwie, a tu dowiedzieli się, że u Podhajnego (który przez umiarkowanych postawiony jest jako kandydat na wyborcę) odbywają się prawyborcy. A więc rozmyślnie na probostwie powiedziano to ludzom, chociaż wiedzianno, że prawyborcy na środę 3 marca są naznaczone. Ludzie rozjuszeni tą wieścią rzuciona przez proboszcza ks. Mirunowicza, kandydata z V kuryi, napadli na dom Podhajnego. Wczoraj zdołano 20 włościan, którzy brali udział w napadzie, wysłędzić i tych skutych do tutejszego sądu odstawiono. Ks. Mirunowicz miał nagle gdzieś wyjechać. Wczorajem wysłano do Beresowicy szwadron kawalerji.

Z Żółkwi donosi urzędowa *Gazeta Lwowska*:

Agitacya wyborcza w tutejszej okolicy jest tym razem niezwykle silnie rozwinięta, a nie brak także zaburzeń i wprost gwałtów publicznych.

Gwałty i znaczniejsze zaburzenia wydarzyły się dotychczas w Smerekowie, gdzie chłopię przegłosowani przez przyłączoną gminę w kuryi piątej, dopiero po ogłoszeniu im wyniku wyborów w tej kuryi, mimo, że wybory w kuryi czwartej wypadły po ich myśli, nie chcieli wypuścić urzędującego adfunktka podatkowego Popiłki z lokalu wyborczego i, wykrykując *budem rżazy, wiszaty i t. p.*, chcieli mu wydrzeć akta wyborcze i przetrzymali go prawie przez godzinę przemocą w lokalu. Urzędnik ten zawięzł tylko swojej zimnej krwi, że wyszedł bez szwanku.

W Błyszczewodach, w przeddzień prawyborów jeden z agitatorów, Łuc Maksymow, do reszty zgromadzonych chłopów mówił, ażeby komisarzowi wyborczemu „rozupać głowę na kawałki”, gdyby wynik wyborów był niekorzystny.

W Kuninie, rzesza rozpojona, a składająca się z kikuset chłopów, wszczęła zaraz na początek bójkę na podwórzu przed domem, w którym mieścił się lokal wyborczy, udaremniała tym sposobem rozpoczęcie wyborów, gdy zaś komisarz wyborczy, lustrator powiatowy Grochowalski oświadczył, że czynność urzędową przerywa, chciała go przynaglić do dalszego prowadzenia wyborów i obstąpiwszy w postawie groźnej dom, trzymała komisarza wyborczego w zamknięciu dopóty, dopóki wysłany przez starostwo w Żółki patrol żandarmerji go nie uwolnił. Kilku ekscendentów wyważyło drzwi lokalu, tak, że p. Grochowalski grozić musiał rewolwerem, ażeby powstrzymać ich od napadu.

W Kulikowie pijane chłopstwo wtoczyło się do kancelaryi gminnej w takiej masie, że niepodobna było prowadzić czynności urzędowej i sekretarz Słonecki, zarekwiruwawszy żandarmerję dla opróżnienia lokalu, musiał usunąć się na korytarz. Zanim żandarmi nadeszli, chłopci połamali stolki i krzesła, oraz powyrzylali okna z ramami. Wobec tego gwałtu czynność urzędowa odbyć się nie mogła. Nie obeszło się przytem we wszystkich tych miejscowościach bez pogrzebów, ażeby bić, wieszad i t. p.

Tak samo w Derewni czynność urzędowa udaremniona została wskutek tego, że wójt wyznaczył pierwotnie na lokal wyborczy kancelaryę obszaru dworskiego, następnie zaś do kancelaryi tej sam nie przybył, a kiedy komisarz wyborczy posłał żandarma celem sprowadzenia go, chłopci, zgromadzeni w liczbie 400 dookoła kancelaryi gminnej, wójt nie wypuścili i mimo trzykrotnego posyłania po niego żandarmów z nakazem sprowadzenia go, postawili na swoim, ponieważ dwóch żandarmów, wobec takiego tłumu i cizby, rady sobie dać nie mogli. Czynność urzędowa została przeto również udaremniona. Dodać zaś wypada, że kancelaryja gminna, w której chłopci oczekiwali komisarza, mieścił

się w jednej bardzo małej izbie, nie nadaje się przeto zupełnie do przeprowadzenia w niej wyborów, tem bardziej, że do domu, w którym kancelaryja się mieści, prowadzi droga wąską uliczką i przez płot z przelazem. Wskutek tych zaburzeń aresztowano w Smerekowie 4 sprawców rozruchów, w Błyszczewodach 2, w Kulikowie 7, w Kuninie 7, w Derewni 11 i odstawiono ich do właściwych sądów powiatowych.

W Jaryczowie Nowym przyszło także do zaburzeń przy prawyborach. *Gaz. Lwowska* zamieszcza o tem następujące szczegóły:

Prawyborcy w Jaryczowie Nowym (w powiecie lwowskim) rozpianali na dzień 16 z. m. Rozpocząć miały się o godz. 8 rano, komisarz wyborczy spóźnił się jednak na pociąg odchodzący ze Lwowa o godzinie 6 rano, zatelegrafował więc do naczelnika gminy, żeby zawiadomił wyborców, iż akt wyborczy rozpocznie się dopiero o godzinie pół do dwunastej w południe. Tak się też stało. Naczelnik gminy otrzymał telegram na czas i zebrany wyborcom ogłosił odłożenie terminu wyborów, które rozpoczęły się też istotnie o godzinie pół do 12 w południe. Wybory odbyły się jednak wśród okoliczności, które nosiły na sobie wyraźne znamiona gwałtu publicznego. Tłum ludności miejscowej, rozjątrzony przez agitatorów, otoczył lokal wyborczy, wnosil przeciw komisarzowi wyborczemu obelżywe okrzyki, a nawet dopuszczal się gwałtownych czynów, wybijając okna w lokalu wyborczym; jednym słowem zachowywał się tak, iż swobodne urządowanie komisji wyborczej było w wysokim stopniu zagrożone. Jeden ze świadków zajścia utrzymuje, że jeden z wyborców, którego nazwiska nie chcemy wymienić, zachęcał rozwieciony tłum słowy: „*Nie bijcie się ludzie, ani żandarmów, ani nikoho, tylko trzymajcie się razem i robicie, szczo choczecie!*”

Udział wyborców był bardzo liczny. Jak wykazują akta wyborcze, na 230 uprawnionych głosowało 195 prawyborców, z czego wynika, że każdy prawyborca, który stanął do głosowania, oddawał głosy swobodnie. Starostwo unieważniło jednak prawyborcy, przeprowadzone w Jaryczowie Nowym w dniu 16 z. m., a to z powodu, że komisarz wyborczy nie przybył do lokalu wyborczego w oznaczonej przez starostę godzinie — i rozpisał nowe prawyborcy na dzień 3 b. m. o godzinie pół do 12 w południe, a o wypadkach, które miały miejsce w dniu 16 z. m., donosiło prokuratorji państwa celem wdrożenia przeciw winnym dochodzenia karnego.

Ze Stryja piszą do *Gazety Lwowskiej*:

Podczas prawyborów z kuryi ogólnej w Stryju, w dniu 25 z. m. wieczorem, gdy starosta w biurze swem odbierał raporty od komisarzy wyborczych, którzy powrócili z gmin wiejskich, trzech robotników kolejowych weszło nagle do biura, a jeden z nich podniesionym głosem przemówił do starosty w następujących słowach: „*My przychodzimy w imieniu ogółu robotników kolejowych i żądamy wypuszczenia naszych kolegów, których dziś aresztowano.*” — Starosta zauważył, że nie wie nic o aresztowaniach i zapytał, kto aresztował i kogo aresztowano — na co ów mowca deputacyi oświadczył, że także nie wie, kto aresztował i jak się aresztowani nazywają. Starosta na to zawołał deputację, aby się wydalili z biura i nie przeszkadzała w urzędowaniu; gdy zaś w tej chwili ktoś otworzył drzwi od przedpokoju, spostrzegł, że tak przedpokój, jak i sien przed nim zapełniona jest tłumem, wśród którego najwięcej robotników w ubiorach kolejowych. Wezwał więc w imieniu prawa zebranych, aby opuścili budynek, bacząc na to, że to budynek urzędowy. Tłum, w sieniach i na podwórzu starostwa zebrany, odpowiedział wielkim krzykiem: „*Wypuścić! wypuścić! — bo się krew poleje!*” My wiemy, że to starostwo! — hurra! hurra!... W tej chwili posypała się grad kamieni na budynek starostwa. Jeden kamień przebił szybę w pokoju sierzanta, inne wpadły do sieni; jeden przeleciał koło głowy starosty, a inny, odbiwszy się od drzwi, uderzył w nogę jednego z robotników. Równocześnie wylamano część sztachet żelaznych przy furcie wchodowej. W tej chwili jeden z urzędników chciał przynknąć otwarte dotychczas drzwi wchodowe, lecz przemocą do tego nie dopuszczono. Starosta wysłał sługę po pomoc żandarmerji i policyi, a równocześnie dwóch dytaryszów wyskoczyło przez okna w tym samym zamiarze. Robotnicy spostrzegli ich, puścili się za nimi w pogon, nie zdolali ich jednak doścignąć. Żandarmerja pospieszywszy wraz z policyją, zdołała opróżnić podwórze starostwa i zaareztowała czterech ekscendentów. Później wysłano jeszcze i przyaresztowano 12. Aresztowanych odstawiono do sądu. Skutkiem zajścia tego, znaczna część wyborców z obawy dalszych napaści, wstrzymała się od głosowania.

Waknek zaburzeń przy prawyborach w Kałuskiem, wysłano ze Stanisławowa na telegraficznie żądanie tamtejszego starostwa kompanie piechoty do Kałusza. Oddział wojska odszedł także do Jezupola.

Ze Skolego donoszą pod dnim 2 b. m.: Przy dzisiejszych prawyborach wojsko dało ognia; dwóch obywateli śmiertelnie ranionych, dwóch przeżyło bagnetami.

Ks. Imeretyński w Warszawie.

W niedzielę przybył do Warszawy nowy generał-gubernator ks. Imeretyński, a w poniedziałek przyjmował reprezentantów władz. *Urzędowy Warsz. Dziennik* donosi o tem następujące szczegóły:

Wczoraj (to jest w poniedziałek) w Zamku o godz. 11 rano odbyło się przedstawienie głównemu naczelnikowi kraju, generał-adjutantowi księciu A. K. Imeretyńskiemu, urzędników z sąsiedztwa wojkowego i cywilnego. Obszedłszy szeregi zgromadzonych i przywitawszy się z naczelnikami oddzielnych wojkowych wydziałów i zarządów, książę zwrócił się do nich z następującymi słowami:

„Dumny jestem z wysokiego zaszczytu do-

wienia dzielniemi wojskami okręgu wojkowego warszawskiego; spodziewam się, że przy współdziałaniu panów utrzymam je na tej wysokości, na jakiej postawili je moi dzielni poprzednicy: generał feldmarszałek Józef Włodzimierz Hurko i hrabia Paweł Andrzejowicz Szuwałow.”

Po przedstawieniu urzędników cywilnych, książę A. K. Imeretyński powiedział do obecnych:

„Przyjechałem do kraju jako człowiek nowy w sprawie zarządu cywilnego, lecz zasady przewodnie dla mojej działalności są tak jasno wypowiedziane w dwu miłościwych reskryptach, na imię mojego poprzednika, wysoce szanowanego hrabiego Pawła Andrzejowicza Szuwałowa i rzeczywistego radcy tajnego Aleksandra Lwowskiego Apuchtina, że pozostaje mi tylko być ścisłym wykonawcą zamiarów Jego Cesarskiej Mości, nie wychodząc poza obręb ścisłej legalności. Jestem przekonany, panowie, że znajduję w was gorliwych i światłych współpracowników.”

Wczoraj również książę przyjmował przedstawicieli duchowieństwa wszystkich wyznań, oraz konsułów mocarstw zagranicznych, a nadto złożył wizytę arcybiskupowi warszawskiemu ks. Popielowi i bawił u niego bez mała pół godziny.

Kwestya kreteńska.

(Ostatnie telegramy donoszą, iż wczoraj po południu reprezentanci sześciu mocarstw wręczyli równocześnie rządowi w Konstantynopolu i Atenach notę z białą, która ma być ostatnim wyrazem żądań, stawianych przez mocarstwa. Nota zawiera naprzód oświadczenie, że Kreta ma otrzymać zupełny i autonomiczny ustroj państwowy pod zwierzchnictwem sultana; dalej stawia żądanie, aby greckie statki i wojsko w przeciągu sześciu dni opuściły wyspę, a względnie terytoryalne wody kreteńskie.

Jak widzimy, wspomniana nota tylko pobieżnie o projektowanej na Krecie autonomii, nie wyjaśniając bliższych szczegółów jej organizacji. Wypracowanie projektu autonomii napotka też na wielkie trudności. Najwięcej drażliwą jest kwestya przyszłego gubernatora Krety, który według intencji niektórych miarodajnych mówców stanu nie powinien być ani Turkiem, ani też Grekiem, by mógł bezstronnie zarządzać sprawami tej wyspy. Godność generał-gubernatora kreteńskiego nadana będzie prawdopodobnie poddanemu państwa neutralnego, n. p. Belgij, Holandji lub Szwajcaryi. Jest to zresztą na razie tylko projektem, a takich istnieje kilka w tej kwestyi.

Co do żądania mocarstw, postawionego w owej notcie, aby Grecya w ciągu sześciu dni wycofała flotę i siły wojskowe z Krety, trudno przewidzieć dzisiaj, czy rząd grecki zgodzi się na to. Zważywszy dotychczasową postawę króla i cesarza, należy wątpić, czy też najmniejszego oporu ustąpił z Krety, dla której Grecya tyle już poniosła ofiar. Prawdopodobnym jest, że czeka ona na czynne wystąpienie mocarstw, aby, niegając przeważnym siłom, mógł z godnością wycofać się z zajmowanego dotąd stanowiska.

Tymczasem przybiera powstanie na Krecie coraz większe rozmiary. Podczas gdy dotąd rozruchy dały się tylko ludności na wybrzeżu północnem we znaki, obecnie ogarnęło powstanie także wybrzeże południowe. Przed kilku dniami schroniło się 3000 muzułmanów z Selino do Kandanos, miejscowości położonej w kącie południowo-zachodnim Krety, i oszańcowowało się tam. Powstańcy jednakże osaczyli ich i wygłodzili. Daremnie usiłował gubernator i bejowie w Kanei, oraz konsulowie tamtejsi uzyskać wolny odwrót dla obłożonych, między którymi znajdowało się wiele kobiet i dzieci. Powstańcy obstawiali przy tem, aby muzułmanie złożyli broń, lecz ci nie chcieli zgodzić się na to, albowiem poprzednie rzezie, a zwłaszcza rzeź załogi fortu Stavros, wywołały u nich nieufność do przyrzeszeń powstańców. Wobec wysłanników bejów kanejskich, którzy doradzali im kapitulację, oświadczyli muzułmanie, iż przedź zabiją żony i dzieci, a potem siebie samych, niż poddadzą się Grekom. Wczorajszy telegram doniósł, że wszyscy muzułmanie, w liczbie 3.000, wpadli w ręce chrześcijan; o ich losie nie ma dotąd żadnych wiadomości.

Inna grupa muzułmanów schroniła się do Hierapytra, miejscowości położonej na wybrzeżu południowem, naprzeciw wyspy Chrysea, i została osaczona przez powstańców. Hierapytra liczy mniej więcej 2.000 mieszkańców, których połowę stanowią muzułmanie. Ponieważ panują tutaj epidemiczne febrы, znajdowała się tam zawsze tylko mała załoga, składająca się z 50 żołnierzy tureckich, którzy strzegli ruin starożytnych fortów weneckich.

Telegramy Biura Korespondencyjnego.

Kanea, 3 marca. (Telegram *Agencji Havasa*). Admiralarze postanowili miejscowości Selino i Kandanos wziąć pod opiekę mocarstw. Cztery statki odpłynęły na morze. Wezwano greckiego pułkownika Vassosa, aby zapewnić wolny obrot turekim rodzinom.

Kanea, 3 marca. Admiralarze zawiadomili bejów, że gdyby Turcy w Kando, mimo że zwolenia na wolny odwrót, nie poddali się, wówczas dla ich ocalenia nie poświęci eskadra europejska ani jednego żołnierza.

Kanea, 3 marca. D. 2 marca o. g. po południu podnieśli bunt w koszarach żandarmerji tureckiej, którym nie wypłacono żołdu. Włosecy i niemieccy żołnierze dali ognia. Kiedy już strzelali mieli także angielscy żołnierze, żandarmi poddali się.

Godzina 4 i pół po południu. Zbuntowani żandarmi w pałacu poczęli strzelać do oficerów. Zginął pułkownik żandarmerji Sulejman. Żandarmi zabarykadowali się. Włosecy, angielscy i austro-węgierscy oficerowie prowadzą układy z buntownikami, żądając złożenia broni.

Konstantynopol, 3 marca. Ambasadorowie uczynili wczoraj Porcie zbiorowe przedstawienia ze względu na wzmagające się, według

doniesień konsułów, wzburzenie wśród ludności mahometńskiej na prowincyi. Zachodzi obawa przed gwałtownym wybuchem przy święcie bairamu.

Konstantynopol, 3 marca. Ambasadorowie doręczyli wczoraj po południu Porcie notę w sprawie Krety. Nota przedstawia i motywuje postępowanie mocarstw, zwrócone przeciw aneksji Krety przez Grecję; dalej wyluszcza sprawę wydalenia wojsk greckich i udzielenia wyspie autonomii.

Konstantynopol, 3 marca. Chrześcijanie z Uskubtu wnieśli prośbę o przywrócenie odwołanego walego.

Berlin, 3 marca. *Biuro Wolffa* donosi z Aten: Reprezentanci sześciu mocarstw doręczyli wczoraj po południu rządowi greckiemu identyczną notę.

Paryż, 3 marca. *Agencja Havasa* donosi, że reprezentanci mocarstw w zupełnej zgodzie ułożyli i doręczyli notę w Konstantynopolu w Atenach. Noty są bardzo kateryczne.

Rzym, 3 marca. Rząd grecki zastrzegł sobie odpowiedź na notę mocarstw do dnia dzisiejszego. Jest rzeczą bardzo prawdopodobną, iż mocarstwa spotkają się z oporem. Przedstawiciele Anglii, Austro-Węgier i Włoch podjęli się podobno ostatniej próby pośredniczenia u króla greckiego.

London, 3 marca. *Standard* donosi z Aten: Cała załoga Janiny, stolicy tureckiego Epiru w siłę 3000 żołnierzy, wysłana została na granicę. W drodze do granicy wojsko spustoszyło podobno kilka chrześcijańskich wsi. Redywie w okręgach Valona i Argyro Kastro, powołani pod broń, odmówili posłuszeństwa. Rosyjski konsula w Janinie dwukrotnie znieważyli, a syna jego napadli na ulicy. Mimo wniesionego protestu konsul nie otrzymał jeszcze żadnego zadośćuczynienia. Na granicy rozdawana jest broń między grecką ludność.

Standard donosi z Kanei, że droga do Suda jest zupełnie wolna, ponieważ strzeza jej patrol angielskiej i włoskiej załogi okrętowej. Powstańcy na półwyspie Akritiri są zatem odcięci.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy” w Krakowie i agencya, wymienione w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 3 marca.

Agitacya wyborcza w piątej kuryi w Krakowie i Podgórzu, oraz we wsiach okolicznych, jak nas informują, przekracza zakres lojalności. Do wyborców niższej sfery, stróżów domów, służących i robotników, przybyszą agitatory rzekomo dla sprawowania, czy doręczone im karty głosowania i karty te bądź wyludzą, bądź też pod rozmaitymi pozostami odbierają wyborcom. Agitatorzy czynność taką spełniają nie pojedynczo, lecz po 2—3 naraz i bynajmniej nie proszą, lecz rozkazują oddawać sobie karty, niby do sprawdzania. Czynność taka jest karygodna, jako wymuszanie podstępne, i byłoby pożądanem, aby osoby inteligentne, pracodawcy i rzeczywiscie przychylni robotnikom wyborcom ostrzegli ich i ponieśli, iż agitatorom kart głosowania pod żadnym warunkiem oddawać nie powinni.

Z Izby handlowej i przemysłowej. Wczoraj odbyło się posiedzenie krak. Izby handlowo-przemysłowej celem wyboru prezesa i wiceprezesa. Na posiedzeniu obecnym był jako komisarz rządowy p. delegat Laskowski. Po ukonstytuowaniu się Izby przystąpiono do głosowania kartkami. Na 27 głosujących prezesem wybrany został jednogłośnie, w miejsce ustępującego z powodu nadwątłego stanu zdrowia p. Teodora Baranowskiego, dotychczasowy wiceprezes p. Albert Mendelsburg. Wiceprezesem 22 głosami wybrany został p. Wojciech Biechowski.

Pogrzeb ś. p. prof. Halbana odbył się wczoraj po południu. Przy wnieśieniu zwłok z mieszkania zmarłego przy ulicy Szewskiej przemawiał długoletni asystent zmarłego, obecnie lekarz miejski, dr. Schaiter, wyrażając żal z powodu straty tak zasłużonego dla nauki męża. Kondukt żałobny, w asystencji duchowieństwa, prowadził kan. prof. dr. Spis. Trumną metalową czarną, otoczoną berłami uniwersyteckimi, wieziono na karawanie czterokonnym, odkrytym licznymi wieńcami, między którymi były wieńce od Akademii umiejętności, senatu akademickiego uniwersytetu Jagiellońskiego, od Towarzystwa lekarskiego, od redakcyi *Przedstawicieli Lekarskiego* i innych instytucji i osób prywatnych. Za trumną postępowała rodzina, a dalej orszak żałobny, złożony z gremium profesorów uniwersytetu z rektorem profesorem drem Kretzsem i dziekanami wydziałów, dalej obywatele miasta. Orszak przeszedł Ryńkami, ulicami Mikołajską, Kopernika, Strzelecką i Rakowicką na cmentarz. Nad grobem, po modlitwach duchowieństwa, przemówił pierwszy prof. dr. Wachol, następcą zmarłego na katedrze i byłego uczeni, żegnając znakomitego profesora i przyjaciela młodzieży, kreśląc znaczenie jego zasług naukowych, oraz wzniosły, pełen poświęcenia charakter, którego dowody składał przez całe życie. Imieniem Towarzystwa lekarskiego krakowskiego pożegnał zmarłego prezes dr. Surzycki. Zwłoki złożono prowizorycznie w grobie rodziny Rosnerów.

Z karnawału. Posadzka, jak szkło gładka, z sutfitu zwieszają się zyrandole, oblewające potokami światła barwne toalety i elegancji fraki; ślicki i tłuć taki, że tylko mały rąbek wolnej przestrzeni pozostał dla par wirujących około czarnego łoża, w którym stoją bywalcy balowi — oto obrazek ostatniego wieczoru karnawałowego w karysynie powszechnem. Aby obraz ten wiernie odwzorzyć, dodamy jeszcze, że w całej postawie tańczących i ich

Skład fortepianów i W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 65 16 0
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Nauczyciel gry na cytrze zwykłej i smyczkowej
były uczeń prof. Einsteina i Umlaufa w Wiedniu, udziela lekcji w domu i poza domem od początku do zupełnego wykształcenia. Wynagrodzenie podług umowy.
August Kodat.
497 1 2
Kraków, Wielopole, 11, II piętro.

Nowość!
Rolety płócienne
z pięknymi malowidłami, obrazami, krajobrazami, portretami, łatwo się zasuwające, od 3 zlr. do 5 zlr. (Senzacyjne!)

Rolety płócienne
łatwo się zasuwające, od zlr. 1.20 do 4 zlr.
Rolety z drzewa
od 1 zlr. 20 ct. do 6 zlr.
Zaluzje we wszelkich kolorach
1 metr 2 zlr. 50 ct. i 3 zlr.
Naprawy uskutecznia się szybko i tanio.
Zlecenia przyjmuję z grzeszności firma Reim i Friedrich. Kraków, Rynek. 430 1 0

Józef Köhler
Kraków, ul. Zwierzyniecka, L. 25, odczyn,
fabryka rolet i zaluzyj.

Mieszkania
przy ulicy Bernardyńskiej, L. 8, pod Zamkiem, składające się z 3 pokoiów, przedpokoju i kuchni, na I piętrze, oraz z 2 pokoiów i kuchni, na parterze, z ogrodem lub bez, do wynajęcia każdego czasu — Wiadomość tamże u stróża. 501 1 3

Hotel Kaiserin Elisabeth
Wiedeń, Kärntnerstrasse 9,
tuż przy Stefansplatz, znacznie powiększony.
Wspaniałe apartamenty od 5 zlr. w górę, 100 pokoi począwszy od 1 zlr. 499 1 6
Światło elektryczne. Czytelnia. Telefon. Kaplele.
Wiedeńska kuchnia. Sprzedaż wybornych win Vöslauer własnej uprawy.
F. Heger, właściciel.

Etablissement „Odeon“
Dziś i codziennie 443 6 0
Międzynarodowe artystyczne Przedstawienia.
Początek o godz. 8 wieczór.

Największy wybór sług i obowiązków dla sług.
Koncesjonowane 456 4 12
Biurowy wywiadowczy i Kantor sług MARY OSTROWSKIEJ
w Krakowie, ul. Floryańska, 30,
poleca i umieszcza
Bony Polki, Niemki i Francuzki, Gospodynie dworskie, Panny służące, Oficyalistów prywatnych, oraz wszelką służbę miejską i dworską.

!Bazar krajowy!
poleca 462 3 0
atramenty
we flaszkach i na litry,
atramenty kolorowe, farby dopieczęci z pierwszej krajowej fabryki atramentu
E. S. Świątkowskiego w Biąły.

N. & G. ZACCHIRL
Wiedeń, I., Bartensteingasse 3 i 5.
Dawniejsze wzory dywanów i kolar sprzedaje się niżej ceny kosztów.
341 9 10
Nowy ilustrowany cennik za darmo i opłatnie.

Kuchnia Polska
wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny, L. 5, poleca 188 15 0
śniadania, obiady i kolacje
czyste, zdrowe i smacznie na masle przyrządzone. Usilnym staraniem „Kuchni polskiej” jest, ażeby P. T. gości byli z niej zadowoleni. Dziękując za dotychczas okazywane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności. Z głębokim szacunkiem
Józef Bielowski, wł. firmy.

Ucznia
poszukuje
księgarnia L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie. 255 7 0

Jana Hoff'a wyroby słodowe dla słabych i chorych

szczególnie przeciw cierpieniom piersiowym, płucnym i gardlanym, przeciw kaszlowi, chrypie i influencji, niedokrwistości, blednicy, degległościom żołądkowym i hemoroidalnym, jakoteż przeciw nerwowości i ogólnemu osłabieniu ciała jako dyetetyczny środek, są od lat 50 z świetną skutecznością znane i przez lekarzy polecane — Dostać można w **Krakowie**: w aptece K. Wiszniewskiego, Hellera, Jahra, Gralewskiego, Rądyka, Rosenberga; w drogueryi J. Wiszniewskiego; w handlach: E. Klinka, Szarskiego i Syna, Lesisz, Wentza, Jawornickiego, Frommowitza, Karasia, Antoniego Zegadłowicza; w **Podgórzu** w drogueryi Żarskiego — i wprost u
45 15 20
Jana Hoff'a, c. i k. nadwornego dostawcy, Wiedeń, I. Graben, Bräunerstrasse 8.
Prospekty i ceniki za darmo i opłatnie.

Niezwykła nowość!
Już po raz drugi uzyskałem patent Wys. c. k. Ministerstwa na nowe, przez siebie wynalezione
podwójne czapki studenckie.
Kto zatem kupi u mnie czapkę studencką subienią, dostanie drugą letnią **darmo.** Kierując się tą zagadką leży w ponyle moim Taka podwójna czapka zrobiona jest z dwóch materiałów: letniego (szarej płótki) i zimowego (granatowe sukno), tak, że z nastaniem dni ciepłych, po zdjęciu wierzchu granatowego, staje się elegancka, zupełnie podług przepisanej formy skrojona czapka letnia.
Czapki podwójne mimo używania podczas deszczu nie tracą przepisanej formy, na co wystawiam przy zakupie 1-roczną poręczność. — **Cena czapki podwójnej, niezwykle niska, z średniego materiału: 1 zlr., z najlepszo-go materiału 1 zlr. 30 cent.**
Dobra renowa mojego magazynu i umiarkowane ceny powinny wszystkich pp. Studentów skłonić do zaopatrzenia się w te nowe czapki patentowane.
496 1 0
L. Manne,
Kraków, ulica Floryańska, L. 13.

JAN IHNATOWICZ
poleca 73 6
Najprzedniejsze kadzidła wyszczególnione licznymi medalami zasługi:

KADZIDŁO KOŚCIELNE , najprzedniejsze, w paczkach po 50 ct. i 1. —	KADZIDŁO ANTIMIAZMATYCZNE jest nie zrównnym środkiem w tych wszystkich rodzajach, gdzie idzie o odświeżenie powietrza w mieszkaniach i zabójstwo rozwijaniu się chorób nagminnych, flakon 25 ct. i 50. —
KADZIDŁO KRÓLEWSKIE , składa się z kwiatów, żywicy i balsamów, wydzielających nadzwyczaj przyjemną woń, pakietki po 4 18 ct., pudełko po 25 i 50. —	KADZIDŁO W PAPIERKACH ; przez ograniczenie otrzymuje się bardzo przyjemny zapach, paczka, zawier. tuzin, 12 ct. i 24. —
KADZIDŁO SULTANSKIE , płynne polane na rozżarzoną białą wywarza nadzwyczaj przyjemny i bardzo poszukiwany zapach, flakonik — 25. —	KADZIDŁO INDIJSKIE W TASIEMKACH wydziela bardzo przyjemny, długotrwały i poszukiwany zapach, pudełko — 50. —
KADZIDŁO WARSZAWSKIE płynne, przyjemne i delikatne woń tego kadzidła nadaje się bardzo do salonów i buduarów, flaszka 1/4 l. — 50. —	TROCZKI CZERWONE wydziela przy paleniu woń przyjemną, paczka po 5 i 10 ct., pudełko po 25 i 50. —
KADZIDŁO SOSNOWE . Kto chce mieć w salonie zdrowe powietrze lasów szpilkowych, rozpylając kadzidło sosnowe, może takowe otrzymać, flakon — 60. —	TROCZKI CZARNE również przy paleniu wydziela woń przyjemną, paczki po 2 i 4 ct., pudełko po 15 i 25. —
KADZIDŁO SALONOWE , używa się go przy pomocy rozpylacza, daje bardzo przyjemną i zdrową woń, odświeża i oczyszcza powietrze, flakon po 30 ct. i 60. —	TROCZKI DESINFEKCYJNE znakomicie i radykalnie oczyszczają powietrze tak w mieszkaniach jak i korytarzach, pudełko — 10. —

Nabyć można w Krakowie, Sukiennice, L. 20.

Ottoma Malego
biało ocukrzone pigułki rozwalniające
z apteki pod św. Elżbietą w Wiedniu, X., Hilmbergerstrasse 10, okazały się od kilkunastu lat wyborem środków przeciw wszelkim doległościom, powstającym wskutek złego trawienia i zatwardzenia, jak przeciw cierpieniom wątroby, osłabieniu jelit, kolce, uderzeniu krwi do głowy, hemoroidom, bólowi głowy, niedokrwistości, blednicy itd.
Białe ocukrzonych pigulek rozwalniających małe pudełko z 15 pigułkami kosztuje 15 ct., zwoj z 8 pudełkami 1 zlr.
Czerwono ocukrzone pigułki rozwalniające
kosztują: małe pudełko z 15 pigułkami 30 ct., wielkie pudełko z 60 pigułkami 1 zlr. Zwoj z 8 pudełkami, zawierającymi 120 pigulek, 2 zlr.
Główny skład dla Galicyi u **Dra Jana Ruckera we Lwowie**, Krakowskie Przedmieście. 289 3 8

Krople żołądkowe
aptekarska **C. BRADÉGO**
(Maryacełskie krople żołądkowe)
wyrobione w aptece „zum König von Ungarn“
C. Bradego w Wiedniu, I., Fleischmarkt 1,
dawniej aptekarska „pod Aniołem stróżem“ w Kromierzu,
od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzającym i wzmacniającym działaniu na żołądek podczas zubożenia i wzmocnienia.
KROPLE ŻOŁĄDKOWE
aptekarska **C. Bradego**
(Maryacełskie krople żołądkowe)
są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maryacełskiej. Pod znakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis **C. Bradego**.
Składniki są podane.
Cena flaszki 40 ct., podwójnej flaszki 70 ct.
Nie mogę się powstrzymać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyższe krople żołądkowe często są fałszowane. Przy kupnie należy więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem **C. Bradego** i wyrobem, które ma powyższego znaku ochronnego i podpisu **C. Bradego**, nie przyjmować, gdyż są nieprawdziwe.
Na składzie mają w Krakowie: F. Gralewski, apt. H. Heller, apt. K. Jahr, apt. G. Ottowski, apt. Wiktor Redyk, apt. A. Reifer, apt. Rosenberga, apt. F. Sobierajski, apt. Józef Szelezowski, apt. Konstanty Wiszniewski, apt. Karol Jahr, droguerya, firma Reim i Friedrich, w Andrychowiu: Am. Mironowicz, apt. w Bochni: Alfred R. Weiss, apt. w Chrzanowie: Sporysz, apt. w Dobczycach: J. Biliński, apt. w Grybowie: J. Kordecki, apt. w Jaworznie: A. Jelen, apt. w Kętach: Eustachy Sokalski, apt. w Limanowiu: H. A. Zubrzycki, apt. w Lipniku: Aug. Fuchs, apt. w Miłowcu: Reiser, apt. w Myslenicach: Wład Gumiński, apt. w Dźwiżynie: A. Polaszek, apt. w Rzeszowie: Ant. Karpiński, apt. W. Kalinowski, apt. w Starym Sączu: Juliusz Filipkowski, apt. w Nowym Sączu: Jakubowski, apt. Wiktor Kilpa, apt. w Suchy: C. Czerniak, apt. w Wieliczce: Bruno Mieczyski, apt. w Zakopanem: Ferd. Tabaco, apt. w Żywcu: L. Graff, apt. J. Herdziczka, apt. 142 17 0

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbiórka majow-go amatorom tejże poleca handel
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu ruskijem 7 13 0
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej 1 0
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepszej 2 50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3 80
1 funt Wysielowej z najlepszych herbat kwiatowych 1 20
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo 9 50

„Plaster Rothschilda“
niezawodny środek przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, gośćcowym nabrzmieniom. Zwoj plastru gośćcowego kosztuje wraz z przesyłką opłatną 1 zlr., 2 zwoje 1 zlr. 70 ct. Z zamówieniami zwracać się tylko do apteki „zum römischen Kaiser“, Wiedeń, I., Wollzeile 13. Hugo Bayer, aptekarz. 435 2 6

Nowootwarty magazyn towarów bławatnych.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż z dniem 1-go marca 1897 roku otwieram

Magazyn towarów bławatnych i płócien
pod firmą:
Wacław Sienkiewicz
Kraków, ulica Floryańska, L. 13,
(vis-à-vis Hotelu pod Różą)

Na porę wiosenną i letnią polecam najmodniejsze i w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych:
Materje na suknie damskie kolorowe i czarne.
Voille, Satyny, Batysty, Lewantyny.
Perkale, Płócienka, Oksforty, Kretony.
Wielki wybór szyrtyngów i dymek białych z fabryki B. Schrola Syna.
Wielki skład płócien wszelkiego rodzaju.
Bieliznę stołową białą i kolorową.
Ręczniki, Chusteczki do nosa białe i kolorowe.
Drelichy na stopy, materace i sienniki.
Sienniki gotowe, ścierki do szkła i prochu.
Chustki wełniane i kaszmirowe.
Wielki wybór dywanów salonowych i pod stoły jadalne.
Dywaniki przed i nad łóżka.
Portyery, Firanki białe i czerwone.
Kapy na łóżka i serwety na stoły.
Obicia na meble wełniane i buretowe.
Kołdry watowane, koce wełniane i flanelowe.
Derki na konie w rozmaitych gatunkach.
Chodniki wełniane, szpagatowe i kokosowe.
Wielki wybór puszewek wszelkiego rodzaju pod suknie damskie.

Odbywszy kilkonastoletnią praktykę zawodową tak w kraju, jak i za granicą, i znając dokładne wymagania tutejszej P. T. Publiczności, zaopatrzyłem handel mój stosownie do Jej wymagań, a sprowadzając towary najlepsze i z pierwszorzędných fabryk spodziewam się, że zarówno wielkim wyborem, jak i możliwie niskimi cenami zdołam sobie zjednać Jej zaufanie. Polecam się łaskawym względem. Z poważaniem
473 2 4

Wacław Sienkiewicz.
Próbki na żądanie wysyłam natychmiast. — Zamówienia z prowincyi wyżej 5 zlr. wysyłam opłacone. — Kupującym w miejscu wyżej 10 zlr. daję 5% opustu.
Ul. Floryańska, L. 17 (vis-à-vis Hotelu pod Różą).

Piegi
plany i inne wyrazy skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremlu ambrowego Dra Christoffa.**
Prawdziwy jest tylko w flaszeczkach, zielonym lakiem zabezpieczonych. 473 2 36
Cena 80 centów.
Główny skład we Lwowie w aptece pod srebrnym orłem: Zym. Ruckera, w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Hellera, w Brodach w aptece L. Kallira.

KAZIMIERZA BAUMA
SKŁAD PAPIERO
w KRAKOWIE
Rynek A.B.
L. 44.
sprzedaje

Kafarcarze, L. Hartze, Landshaber, Wazony, Przynosi, Popielniczki, Raski, aluony, Teki, Porty, monetki, Pugiarysy, Wachlerze, Laski, Bizuto i inne srebra po cenach bardzo zniżonych! Z powodu rozszerzenia działu malarskiego 459 3
Skład komiowy farb olejnych dekoracyjnych.
Wypożyczalnia wzorów 60 malowania.

Etablissement Friedmann
Kraków, ul. Zielna, 17.
Codziennie występ pierwszorzędných artystów!
Trupa Carlé, gimnastyka.
Toni Dareé, śpiewaczka.
Nowość! Występ Baronówny **Odillon**.
Mlle Nicorosini, międzynarod. śpiewaczka.
Wilhelm Adoll, komik i reżyser.
Nowość! Występ znakomitych artystek na trapezie **sióstr Wenturo**.
Teresa i Emil Haupt z nowymi japońskimi produktami
1 dzień w Titipi,
Irma Palugay, niemiecko-węgierska śpiewaczka. 405 3 0
Początek o godzinie 8 wieczorem.

L. Guttmana patent. klosety pokojowe, wyziewów nieprzepuszczające,
w formach najrozmaitszych są konieczne do pielęgnowani chorych, podczas pobytu na wsi, do komfortu i higieny, z hermetycznym zamknięciem **pois de chambre** (nocnik) według orzeczenia lekarzy powinny się znajdować w każdym pokoju szpitalnym, w pokoju chorych i pokoju dziecięcym. — Prospekty z ilustr. cennikami za darmo i opłatnie wysyła
L. GUTTMANN
fabryka c. k. uprzyw. klosetów, 83 19 50
Wiedeń, I., Graben, Dorotheergasse 6,
z. roth Kreuz. Nr. telefonu 7033.
Wielki skład bidetów, skrzynek na papier, papieru klosetowy.

Korzystna para do zakupu na rok 1897 (koszer).
SMALEC GĘSI
prawdziwy, czysty, naturalny, za co się ręczy. Puszki z próbkami po 5 kilo opłatnie do każdej stacyi za zaliczką lub po otrzymaniu należności 5 zlr. 30 ct. Na prowincyi i za granicę opłatnie do każdej stacyi zlr. 5.30. Większe zlecenia lekarzy powinny się znajdować przez firmę: **Gefügel-Etablissement Hungerfelder, Wiedeń, II., Schmelzgasse 6.** — Cenniki drobiu opłatnie. 459 1 6

Sklep
w pełnym rozwoju, jeden z większych, w Ryńku, linia A—B, z przyczyną zdrowia właściciela, do sprzedania.
Zapytania tylko pisemne pod: **Sklep XV, 467 do Adm. „N. Reformy“.** 487 3 6
Mekka, Kurdistan, Karaman, Kasak.
Dom towarowy.
Rzadka sposobność do nabycia prawdziwych starożytnych
PERSKICH DYWANÓW
od 30 zlr. sztuka
KAROL ARENSTEIN
Kraków, 427 6 15
ul. Piłarska, 23.

Ziółka piersiowa
Dra W. Seeburgera, paczka 20 centów
Esencya łopianowa
przedwypadaniu włosów, po 50 cent. i 1 zlr.
Wina lecznicze
na starej maladze, żelazowe, chinowe, rumbarbarowe, chinowo-żelaz. itd., flaszka po 1 zlr. 20 ct
Olejek orzechowy, wody do ust.
Dentolin, antyseptyczny proszek do zębów, środki krajowe i zagraniczne poleca i wysyła odwrotnie **aptekę i główny skład materiałów aptecznych pod złotym Słońcem**
E. HELLERA
Kraków, ulica Grodzka. 92 31 0

W roku 1896 złożony dom wekslowy H. Fuchs
Budapeszt
Kecskemet-úteza Nr. 1, przyjmując pod bardzo korzystnymi warunkami agentów do sprzedaży prawnie dozwolonych listów ratalnych i księżeczek losowych. W razie widocznego udzielenia także stała placą. 371 7 10

Trawa miodowa
(Holicus lanatus)
własnego zbioru, z obszaru dworskiego **Borowia**, nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre, na zupełnie liście i na pastwiska: wyborna roślina, raz zasnana, trwa lat kilka. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje 4 zlr., przy zakupie wraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie. Na wagę 100 kilo 30 zlr. Zamówienia uskuteczna **J. Buzze-wicz w Bochni.** 359 4 18